128 Una norma, da cui assolutamente non si poteva essere sciolti, era quella sul sindacato
dei magistrati e in genere la rubrica o le rubriche che trattavano del loro giuramento. Dice lo sta-
tuto del Podestà del 1322-25: «Et quod hoc statutum absolvi non possit; et super absolutione
huius statuti nicchil possit tractari vel ordinari vel consilium teneri publicum vel privatum; et
Priores et Vexillifer iustitie super absolutione predictorum nicchil possint deliberare, sed locum
habeant omnia et singula facta et posita circa predictca in capitulo domini Capitanei positi sub
rubrica “Quod Priores nequeant deliberare”». Statuto del Podestà, rubrica, 1 De electione domi-
ni Potestatis et de eius deveto, iuramento, salario et sindacatu, Cfr. CAGGESE, Statuti..., II, cit. p.
8. l’Absolutio era un istituto praticamente simile alla sentenza di assoluzione del giudice, così
come questa scioglieva dall’accusa quella scioglieva dall’osservanza di una determinata norma.
Un bell’esempio di questa commistione è dato dal caso del podestà di Firenze messer Matteo da
Fogliano il quale, scaduto il suo mandato, rimase ancora in città i regolari cinque giorni per esse-
re sottoposto a sindacato; non avendo ottenuto nessuna sentenza né di assoluzione né di con-
danna fu costretto a partirsi, chiese perciò che la sua posizione fosse regolarizzata; con provvi-
sione dei Consigli egli e la sua intera famiglia ottennero contemporaneamente l’assoluzione sia
dall’osservanza della norma statutaria sia da quella sindacale sulla sua giurisdizione podestarile.
Cfr. Provvsioni, registri, 1, c. 57v. Altre norme che contengono il divieto di absolutio sono com-
prese nelle rubb. 6 e 7 del L. II del Capitano: Quod priores nequeant deliberare fore utile tene-
ri consilium super absolutionibus fatiendis de capitulis loquentibus de syndacatu potestatis et
capitanei et aliorum officialium; De observatione statutorum et ordinamentorum loquentium
de syndacatu et deveto potestatis et capitanei. Cfr.  CAGGESE, Gli Statuti..., I, cit. pp. 92-97.

129 Una sospensione delle norme elettorali o costituzionali si aveva ogni qual volta si elegge-
va una Balìa, cioè una magistratura straordinaria; ma si avevano anche sospensioni di provvisio-
ni o ordinamenti ben determinati, si veda: Provvisioni, Registri, 77, cc. 201rv «Subspensio legis
disponentis de restitutione pretiorum bonorum et iurium ecclesiasticorum»; cc. 202rv «De suspen-
dendo leges Montis communis»; cc. 207-208v «Subspensio legis seu reformationis Montis»; Ibidem,
78, cc. 125-127 «Suspensio legis disponentis de non reformando X officiales balie» alle cc. 127v-
129 segue la «prorogatio temporis officii X balie», cioè il provvedimento che non avrebbe potuto
esser preso senza la sospensione. Ibidem, 105, cc. 255 e ss; «possint suspendi leges Montis»; cc.
258 e ss. «Suspensio legum pro reforma Montis» e quindi a cc. 260v-266 «Nova reforma Montis».
Naturalmente questa elencazione non vuol essere esaustiva, ma semplicemente esemplificativa.